
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-64

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL PER L’ ACQUISTO DI 
TONER E CARTUCCE PER STAMPANTI IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO V I MEDIO 
PONENTE PER UN IMPORTO DI EURO 1.288,00.=  OLTRE IVA AL 22%.
CIG Z903D2E49F
Codice Benf. 35981

Adottata il 09/11/2023
Esecutiva dal 18/11/2023

09/11/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-64

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL PER L’ ACQUISTO DI TONER E 
CARTUCCE PER STAMPANTI IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO V I MEDIO PONENTE PER 
UN IMPORTO DI EURO 1.288,00.=  OLTRE IVA AL 22%.
CIG Z903D2E49F
Codice Benf. 35981

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  il  Regolamento  a  disciplina  delle  attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato il provvedimento del Sinda-
co n. 128/2023 del 05.04.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto    l’incarico di Dirigente 
del Municipio VI Medio Ponente e del Municipio VII Ponente;

Premesso che presso il Municipio VI Medio Ponente è installata una stampante a colori 
utilizzata da tutti gli uffici e n. 2 stampanti  Kyocera utilizzate dagli Uffici Demografici per la stam-
pa di  certificazioni di stato civile;

- in data 26.10.2023 è stato richiesto un preventivo per la fornitura in oggetto alla Ditta ARIONI IN-
FORMATICA SRL che  ha presentato il preventivo Prot. n. 504135 del 26.10.2023, allegato al pre-
sente atto, che offre i toner e le cartucce richieste al prezzo complessivo di Euro 1.288,00 (Iva 22% 
esclusa), che si ritiene congruo;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), la fornitura di n. 6 cartucce (n. 2 Cyan, n. 2 Magenta, n. 2 Yellow) per la stampante a co-
lori EPSON WorkForce Pro WF – 8090 e n. 4 toner per la stampante Kyocera Ecosys PA 5500 X 
ISO 11798 alla ditta Arioni Informatica, con sede legale in Corso Buenos Aires, 20 r   Genova, per 
un totale di Euro 1571.36 (Iva 22% inclusa);

                   Che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorre-
re nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e ser-
vizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; c) che la spesa 
prevista per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Considerato inoltre che:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Alessio Canepa, Responsabile  per il 
Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
Z903D2E49F 

-  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il Responsabile del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di 
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1)  di approvare la fornitura di toner e cartucce per stampanti in dotazione al Municipio 
Medio Ponente così suddivisi:

stampante EPSON WorkForce Pro WF - 8090
- n° 2 toner Cyan T7542
- n. 2 toner Magenta T7543
- n. 2 toner Yellow T7544

        Stampante Kyocera Ecosys PA 5500 X ISO 11798
- n. 4 toner nero

2)  di  affidare  alla  ditta  ARIONI INFORMATICA (C.B.  35981),  con sede  legale  in 
CORSO BUENOS AIRES 20 RS GENOVA (GE) CAP 16129 P.I. 03271170106 per le mo-
tivazioni espresse in premessa, la fornitura di toner per stampanti come da preventivo allega-
to per un importo complessivo di € 1.571.36;

3)  di impegnare la somma di Euro 795,44 (Euro 652,00 per imponibile + Euro 143,44 
per IVA al 22%), al capitolo 68761 “c.d.c. 4706.6.27 “Servizi Tecnico – Manutentivi Medio 
Ponente - Acquisizione di beni diversi” P.d.C. u.1.3.1.2.7 (IMP. 2023/15275) – Bilancio 
2023 e la somma di Euro 775,92 (Euro  636,00 per imponibile + Euro 139,92 per IVA al 
22%), al  capitolo 3464 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023, c.d.c. 296.6.27 , 
p.d.c. 1.3.1.2.7 (IMP. 2023/15276)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di nominare quale Responsabile Unico del Progetto del Municipio Medio Ponente il 
Dott. Alessio Canepa;

7)  di demandare all’ufficio contabilità del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di 
competenza, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8)  di  procedere alla  liquidazione della spesa,  dietro presentazione di  regolari  fatture, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

9)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’appo-
sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da al-
legato.

                                                                                                                    Il Dirigente
 

Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-64
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL PER L’ ACQUISTO DI TONER E 
CARTUCCE PER STAMPANTI IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO V I MEDIO PONENTE PER 
UN IMPORTO DI EURO 1.288,00.=  OLTRE IVA AL 22%.
CIG Z903D2E49F
Codice Benf. 35981

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


